particularium Ecclesiarum Præfules, qui per vim & iniuriam de sede deiecti in communione Sedis Apostolicæ id factum improbantis permanebant. Dein quorum Episcoporum ad Romanum Pontificem literæ exploratam non habebant fidei professionem, illæ neque recipiebantur, neque communionis responsio iis reddebat. Denique quos Præfules Pontifex hoc modo respuebat, negando literas communionis, ii, quamquam Episcopi iam ordinati essent, ac per hoc characterem ordinis accepissent, pro legitimis Episcopis a nemine agnoscebantur eorum, qui in communione Sedis Apostolicæ persistebant, sed tantum spuri & adulterini habebantur. Iстiusmodи exemplum modo habemus in ultraiectinis Episcopis: (1) Quia progressu temporis unitas Ecclesiae & communio cum Sede Apostolica semper magis magisque convelli coepit, ad eandem firmandam introductum est iuramentum fidelitatis: confirmatio Episcoporum Pontifici reservata, aliorum iurum reservatio. usus etiam pallii, aliaque id genus, quæ ab hostibus Romanæ Sedi pessimo animo ad invidiam eiusdem, & exprobandum dominatum deterquentur.

(b) Quia particulares Ecclesiae communè fundamento Ecclesiae universalis infistunt, indeque firmitatem obtinent, nihil earum pastoribus antiquissimis est, quam ut secum gregem sibi subditum ad eam caritatis & communionis unitatem trahant, nihilque a suis attentari, scripto vulgari finant, quo ea unitas labefactatur, memores nempe iuramenti in edita sedis fusa coram universa Ecclesia solemniter prefletti, neque vero per reservationes pontificias detrahi de sua potestate credunt, quando eisdem ad firmandam & profundam unionem cum unitatis centro, proindeque ad ipsam potestatem episcopalem corroborandam perquam conducibles sunt.

(c) Advocatorum Ecclesiae officium, præcipiusque honor sine dubio in tuenda eiusdem unitate, omniumque membrorum cum capite ac communi centro firmanda communione consistit. Illustria sunt exempla non tantum catholicorum Principum Henrici III. Sigismundi, & his longe antiquioris Theodosii Magni; (2) sed etiam ethnici Imperatoris Aureliani, qui,

cum Paulus Samosatenus ob haeresin depositus Domno legitime surrogato aedes & Ecclesiam cedere nolle, a catholicis Episcopis interpellatus illi Ecclesiam attribui iussit, cui Italici christiani Sacerdotes, & Romanus Pontifex scriberent. (3) Quia Imperator, ut Bosuetus ait, Christianorum Corpus in hac (Romani Pontificis) communione semper contineri viderat. Tam erat notorium, inquit Fleurius, etiam paganis, verbe christiane religionis notam esse communionem cum Ecclesia Romana. (4)

(1) Conf. Comment. Febronii in Retract. Post. XXVI.

(2) L. I. C. de summa Trinitate.

(3) Euseb. L. VII. C. 30.

(4) T. II. L. VIII. C. 8. Adde in hanc rem Epist. III. L. 7. S. Petri Damiani ad Henricum IV. Edictum Caroli M. de honoranda Apostolica Sede. Hartzheim T. I. p. 356.

C A P U T IX.

Etsi Ecclesia Christi sit catholica, multi tamen in orbe terrarum sunt homines, qui in eam nunquam ingrediuntur: non pauci, qui perfide egrediuntur, aut iuste cienciuntur; quare indicandum est, quae erga istiusmodi homines iura sint & officia Ecclesiae.

§. CCCLXXXIV. Membra Ecclesiae, quae? CCCLXXXV. Sectariorum conventicula non sunt Ecclesiae veri nominis. CCCLXXXVI. Causae dis-

sensionis eorundem. CCC-LXXXVII. Tolerantia, eiusque gradus. CCCLXXXVIII. Rationes tolerantiae.

§. CCCLXXXIV.

Argumentum, quod proposui hoc loco, tractari non potest, nisi primo indicetur, quis ad Ecclesiam Christi re vera pertineat, eiusque membrum fit,

sit, aut contra; id, quod ex iis, quæ præmissa sunt, nunc demum satis distincte intelligi posse arbitror. Ac I. solemnis ab ipso Christo ritus est institutus, quo quis in regnum cœlorum ingredi, id est, Ecclesiæ membrum evadere possit, debeatque: *nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* (1) De illis, qui per baptismum Ecclesiam non ingressi, nec eius potestati subiecti sunt, Paulus ait: *quid mihi de iis, qui foris sunt, iudicare?* (2) II. Necessaria est unitas fidei, eaque publica, ut Cap. VII. ostensum. III. Æque necessaria est publica unitas caritatis & communionis. Hæc quidem omnia & externa & visibilia sunt, sicut ipsa Ecclesia, nempe & ceremonia baptismi, & professio unius fidei, & communio ex usu eorundem Sacramentorum, ac subiectione erga sacrum imperium. Sunt autem alia interna, nempe gratia & dona Spiritus sancti, fides & caritas. Quapropter in Ecclesia, seu in vivo corpore Ecclesiæ alia sunt interna, alia externa, apteque a Doctoribus distingui solet inter ea, quæ velut ad *corpus visibile* Ecclesiæ, & quæ ad eius *animam invisibilem* referenda sunt. Cumque generatim Ecclesia visibilis sit, uti homo, etsi anima videri nequeat; & cum præterea ipsa visibilis Ecclesia ab optimo ac divino Redemptore ad sempiternam hominum salutem sit instituta, ac instar medii ordinata ad finem; hinc fieri potest, ut prævalente salutis æternæ fa-

vore quispiam salvus fiat, quin re ipsa ad visibile Ecclesiæ corpus pertineat, modo ad animam ac Spiritum Ecclesiæ referri possit, ac si non re, saltem voto membrum Ecclesiæ visibilis sit. Id contingit in catechumenis, qui *fidem* internam & *caritatem* habent: item in iis, qui ab Ecclesia per excommunicationem præcili acta poenitentia ante deceidunt, quam absolvantur. Ex his inferes:

(a) Extra Eccleiam sunt *Infideles*, qui baptismo ac fide in Christum carent: In his alii sunt gentiles, ethni ci vel idololatræ: alii Saraceni, alii Iudæi.

(b) *Hæretici publici ac manifesti*, qui suo ipsorum iudicio condemnati dicuntur; (3) quia pertinaci rebellione ab Ecclesia se segregant, extra quam salutem consequi minime possunt. Qui a Sectariis rite baptizati, ac inter eos degentes nulla formalis hæresi se segregant, pro membris veræ Ecclesiæ habendi sunt, ac si gratiam habeant, salvi fiunt, non utique vi sectæ, cuius falsitatem non agnoscunt, sed quod Sacramenta, quæ apud Sectarios sunt, vera Ecclesiæ sacramenta sint; quæ ut Augustinus ait, filios parit etiam per uterum ancillarum. Neque istiusmodi homines nullo externæ subiectionis ac professionis vinculo adstringi sunt Ecclesiæ. Nam Sacramentum fidei, quod permanet, eos vinculo satis visibili & externo verræ Ecclesiæ adstringit, ac subiicit; manent ergo eius membra, quoad per hæresin, schisma vel excommunicationem esse definit. (4) Contra Hæretici occulti, qui nempe fide & caritate interna destituti, eandem tamen fidem catholicam exterius profiteruntur, eadem Sacra menta participant, iisdem Pastribus subiecti sunt, pro membris Ecclesiæ, eiusdem corpori adhaerentibus, sed aridis ac mortuis passim habentur; *Ex nobis prodierunt*, inquit de illis S. Ioannes, (5) sed non erant ex nobis; si nempe, qui divulgare ac publice profiteri hæresin coeperunt; erant ergo de corpore Ecclesiæ; secus ex ea prodire haud potuerunt; sed non erant de anima ac Spiritu Ecclesiæ.

(c)

- (c) *Schismatics*, et si veram retineant fidem, neque ad corpus Ecclesiae pertinent, a quo se segregant, neque ad animam & spiritum; quia concordiam & pacem abrumunt.
- (d) *Excommunicati* non tolerati abscessi sunt a corpore Ecclesiae, tenenturque expiare delictum, utque recipiantur, omnibus modis querere.
- (e) Ab his omnibus segregandi sunt *fideles improbi*, ac etiam reprobi, & peccatores, qui sola amissa gratia fidem, unionemque retainent, ac sine dubio ad Ecclesiam pertinent; in qua sunt zizania praeter triticum, pisces boni & mali, virgines prudentes & fatuae.

(1) *Ioan. III. 5.*

(2) *I. Cor. V. 12.*

(3) *Tit. III. 11.*

(4) *Conf. §. CCCLXXX. (e,f)*

(5) *I. Ioan. II. 19.*

§. CCCLXXXV.

Duae palmariae & inconcussae sententiae iterum præ oculis hic habendæ sunt; I. *Extra veram catholicam fidem nemo salvus esse potest.* (1) Proinde neque extra veram catholicam Ecclesiam, eo, quo præc. §. explicavimus, sensu. Quia in numero articulorum fidei etiam hic est: *Credo unam, sanctam, catholicam, Apostolicam Ecclesiam -- communionem Sanctorum.* (2) II. Hanc ipsam de fide & Ecclesia veritatem sempertenuit, ac tenere debet Ecclesia Romano-Catholica, atque omnes & singuli, qui eiusdem membra sunt. Inferes

- (a) Omnes alias sectæ extra Ecclesiam Romano-Catholicam non sunt Ecclesiae veri nominis, testibus antiquis Patribus, (3) immo ipso Spiritu sancto. (4) Unde iusta fuit

Imperatorum de conventiculis sectariorum indignatio, quo d' ea audacter Ecclesiæ nuncupare conentur; (5) licet nomen Christianorum sibi met' impoſuerint; attamen a Christianorum se fide & communione separant, Dei iudicio semetipſos subdi agnoscentes. (6)

- (b) Qui ex una parte veram Christi Ecclesiam, ex altera sectas, & cum Ecclesia Christi, & secum ipsis pugnantem ponit, easdemque, uti diversas gentes alteram ab altera independentes secundum principia iuris gentium considerandas ait, æque impie, ac inepte sentit. Nam primo, quomodo profana infidelium conventicula cum sacrosancta divini Filii Ecclesia in comparationem venire, ac pari ipre censeri possunt? Sectæ vero illæ, quæ rebellione nunquam purganda a vera Ecclesia defecerunt, nullo unquam tempore, nulla conventione vel transactione, nulla præscriptione vel præsumptione legitimæ & iustæ evadere possunt, si de iure interno loquamur.
- (c) Notiones de Autonomia, indifferentismo, ac tolerantia in Iure privato fiximus, (7) multaque de vera religione inquirenda, diligenda, ac tenenda possumus principia non perfunctio[n]e expendenda. Illud nunc addendum, si quis palmarias hasce sententias de fide ac religione, quis hoc loco indicavimus, omnibus modis tuetur, ac prædicat, non magis intolerantia, ut vocant, aceufari potest, ac Apostoli, & apostolici viri, omnesque orthodoxæ Ecclesiæ Patres. Qui earum veritatum prædicationi refragatur, revera orthodoxæ & catholicæ fidei prædicationi refragatur.
- (1) Ex Formula Tridentina professionis fidei.
 (2) Ex Symbolo Nicæno - Constantinop.
 (3) S. Hieron. in dialog. adversus Luciferanos.
 (4) Apoc. II. 9. & 13. & III. 9.
 (5) I. Arani 5. C. de Hæret.
 (6) Nov. 109. princ.
 (7) §. LXXIII.

§. CCCLXXXVI.

A veritatibus, quas proposui, nemo Catholico-
rum, vel latum unguem discedere salva salute un-
quam potest; *nos enim*, inquit S. Augustinus, (1)
*Apostolus ita cautos reddidit, ut etiam Angelum de cæ-
lo aliter nobis evangelizantem, præterquam quod acce-
pimus, anathema debere esse præcepérunt.* Sed, di-
cunt, qui extra Ecclesiam sunt, aliter sentiunt, in-
noquo nempe vel inculpato errore, intellectus vi-
tio, non pravæ voluntatis, obscuritate & difficul-
tate rei, non animi obstinatione, educationis & præ-
judiciorum vi, non horrore veritatis. Ita quidem
Sectarios excusant, & cum generatim loquantur,
ita excusant, ut eodem tempore accusent Deum,
ac Dominum nostrum Iesum Christum, qui certam
religionem præscripserit; certamque constituerit Ec-
clesiam penitus necessariam hominibus, ni æternum
miseri esse velint; nec tamen qualis sit, & quibus in-
diciis cognosci, atque a falsis sectis discerni ea pos-
sit religio & Ecclesia, providerit, notumque fece-
rit humano generi. Quid ergo? nostra primum
ætate, qua obscuritas rei, & bona mens Sectario-
rum obtenditur, hæreses, errores, ac schismata ex-
titere? An eadem inde a principio constitutæ Ec-
clesiæ vexarunt, ac turbarunt, diviseruntque Eccle-
siam? Enimvero oraculum divini Spiritus: *oportet
esse hæreses: necesse est venire scandala,* nullo non tem-
pore per secula decem omnino & octo ita imple-

tum novimus, noruntque ipsi, qui hodie sunt, sectarii, ut dubitandi locus esse non possit. Sed autem quoque, cum ipso Ecclesiæ principio, & Apostolorum, quiique eosdem proxime secuti sunt, virorum Apostolicorum ætate talia usuvenirent, omnis errorum, hæresum, ac schismatum causa in obscuritatem rerum, veræque religionis discernendæ difficultatem fuit coniecta? abfit, plane absit. Hoc igitur agamus, ut errorum, dissensionumque causas proferamus in medium, & honorem divini Servatoris vindicemus, in quem eo excusationum genere, si rite expendatur, culpa omnis coniicitur.

(a) Generatim de infidelibus æque, ac deficientibus a fidè illud nos docent sacrae literæ: *hoc est iudicium (nempe iusta condemnationis, non excusationis causa) quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenbras, quam lucem: erant enim eorum mala opera.*

(2) *Vobis, siebat Paulus ad Iudeos, oportebat primum loqui Verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis vita eterna; ecce convertimur ad gentes.* (3)

(b) De iis, qui aliter docent, ac sancta Ecclesia, culpam erroris esse ait, superbiā, deliria humani ingenii, & contradicendi studium: *Siquis aliter dorset, & non acquiescit sanis sermonibus -- superbus est, nihil sciens, languens circa questiones & pugnas verborum.* (4)

(c) Quam (bonam conscientiam) repellentes circa fidem naufragaverunt. (5) Attendentes spiritibus erroris -- in hypocriti laquentium mendacium, & cauteriatam habentrum suam conscientiam. (6) Ita homines, quos catholicæ exhomologeos necessitas terret, & conscientia scelerum cruciat, eius tranquillandæ subfidiam in errore querunt, graviore nempe malo.

(d)

- (d) *Alia assignatur erroris causa, ratio commodi temporalis; Docentes, quae non oportet turpis lucri causa existimantium, quæcum esse pietatem.* (8) *Sed si excutiamus omnes locos novæ legis, in quibus de hominibus agitur a veritate fidei, & Ecclesiæ unitate alienis, ubique deterrimis depictedos coloribus videmus, tanquam homines non magis veritate, quam voluntate bona destitutos.*
- (e) *Novi, haud parum inter sectarum primos autores, & posteriores ipsorum sectatores interesse, eos in primis, qui in errore quodammodo nati, certe educati sunt. Sed docet nos Augustinus, quem experientia docuerat, genuinas causas, ob quas in errore persistentes, qui istiusmodi sunt, redire ad Ecclesiam, veritatemque renuant. Primo igitur humano, ut vocant, respectu eos absterrerit ait: Quam multi, quod certo scimus, iam volebant esse catholici, manifestissima veritate convicti, & offenditionem suorum reverendo quotidie differebant.* (9)
- (f) *Quam multos non veritas, -- sed obduratae confusitudinis grave malum colligabat: ut in eis compleretur divina illa sententia: verbis non emendabitur servus durus; si enim & intellexerit, non obediens. Sola igitur errantium instructio ex mente Augustini non sufficiebat ad eos convertendos, sed opus erat duris ac severis Imperantium legibus; unde addit S. Doctor: His omnibus harum legum terror, quibus promulgandis reges serviunt Domino, profuit.*
- (g) *Quam multi præterea putabant, veram Ecclesiam esse partem Donati; quia eos ad cognoscendam catholicam veritatem securitas torpidos, fastidiosos, pigrosque faciebat.*
- (h) *Quam multis aditum intrandi obserabant rumores maledicorum, qui nescio quid aliud nos in altare Dei ponere iactitabant. Hoc quidem loco causa impeditorum conversionis unionisque in calumnias contra doctrinam & doctores catholicos a maledicis sparsas coniicitur. Sed quid de illis dices, qui in media catholicæ prædicationis luce cœcutiunt?*

(i) Quam multi nihil interesse credentes, in qua quisque parte Christianus sit, ideo permanebant in parte Donati, quia ibi nati erant, & eos inde discedere, atque ad catholicam nemo transire cogebat. Atque haec quidem ratio ad indifferentium spectat, quo nihil interesse non pauci putant, cui Christianorum parti adhaerent, modo Christiano saltem nomine gloriari possint. Habet rationes genuinas erroris ac scissionis permanentis, quas non indulgentia errantibus exhibita, sed austeritate, feliciter submotus fuisse Augustinus scribit.

(1) Epist. 48. ad Vincentium.

(2) Iohann. III. 19.

(3) Act. XIII. 46. Add. Act. ult. 25. & Rom. X. 16.

(4) I. Tim. VI. 4.

(5) I. Tim. I. 19.

(6) Ib. IV. 1. 2.

(7) Tit. I. 12.

(8) I. Tim. VI. 5.

(9) Cit. Epist. 48. ad Vincent.

§. CCCLXXXVII.

Expositis dissensionum causis genuinis, duo mihi breviter evolvenda esse video, nempe quales gradus insint vel inesse possint in tolerandis infidelibus vel sectariis, qui ab Ecclesia defecerunt: dein cuiusmodi sint rationes illae, quas Scriptores nonnulli etatis nostrae, tolerantiae seu ipsorum potius sectariorum patroni & advocati in medium proferunt, atque exaggerant. Ac tolerare quidquam vi notionis aliud non est, quam ferre, ac permettere, ut sit, quod malle-

mallemus non esse; cum idem mutare, aut tollere integrum nobis haud sit, aut non expedire videatur. Qui binas illas, quas præposui, veritates tenet animo: *Nemo extra veram catholicam fidem salvus esse potest: idque ipsius prædicandum est in vera Christi Ecclesia;* qui, inquam, hasce immutabiles veritates firmissime, ut par est, tenet animo, ac profitetur ore, quique gravissima naturalis & christianæ legis officia hominis erga hominem cordi habet; nihil non aget, tentabitque, ut, qua potest, via ac ratione ad veram fidem, & Ecclesiam Christi alios pertrahat, errantesque a sempiterna retrahat miseria. Igitur ægre feret animo, si errantes videt, suumque in exitium ruentes; & si vere eosdem amat, nullum seu lene seu asperum intentatum relinquet remedium, quo miseris, cæcisque hominibus opituletur; neque illos tolerabit omnino, nisi insuperabili cogente necessitate, præsertim cum a morbidis ovibus etiam sano gregi periculum impendere, erroresque religionis instar cancri serpere divino oraculo didicerit. Ea vero incumbente tristi necessitate, *quatenus tolerare debeat, diligenter expendet;* insunt enim in tolerando istiusmodi fere gradus.

(a) Cultum idolorum ac dæmonum & mahomedanam superstitionem, Christiano nomini infensissimam certo non feret quisquam Christianorum Principum in dictione sua. Cur Iudæi tanquam mancipia Christianorum tolerentur, probabilis ea est ratio visa non modo Principibus, sed ipsi etiam Ecclesiæ; eoquod a vilibus hisce eiectamentis nihil periculi Ecclesiæ vel reipublicæ metuendum sit; iidemque de impletis vaticiniis

nisi veteris testamenti irrefragabile testimonium ipsa sua calamitate ac cœcitate præbeant; ac præterea, ut S. Augustinus inquit, (1) *tanquam capsarii nostri nobis serviant; quia per eorum codices alios infideles convincimus.* Multa tamen tum sacra tum politica potestate carentur, ne quid iniuriæ ac detrimenti sacrosancta religio & publica securitas a superstitione Iudaica capiat. (2)

- (b) Communicatio hominum inter homines aut res sacras ac diuinæ respicit, aut politicas, aut familiarem vitæ consuetudinem. Cuiusvis genera modique sunt varii: ac uti tolerantia ad plura & maiora, vel pauciora levioraque se exporrigit, ita gradus habet.
- (c) Quæri potest, quæ præ ceteris sectis a vera religione alienis tolerari debeant; non sunt eæ eiusdem formæ & instituti; ac fieri potest, ut ob placita sua, principiaque, quæ fovet, altera præ altera maiorem reipublicæ aut Ecclesiæ perniciem, vel periculum creare queat. Illud tamen vir prudens animadvertet, rationes eas, quas tolerantiae patroni iactitare solent, fere tales esse, ut, siquid valent, omnis sectarum colluvies citra discriminem admitti debeat.
- (d) Sine dubio aliter sentiendum de infidelibus vel aca-tholicis subditis, qui ante existunt in ditione, quam Princeps christianus capit; aliter de introducendis iisdem in regionem veræ fidei penitus addictam; quæ superinductio fal/arum sectarum foret; fane non perinde est seminare zizania, & forte prognata in agro tolerare, vel non evellere; eoquod vel dignosci nequeant a tritice, vel cum isti sint implicata, sine periculo ipsius tritici evelli non possint.
- (e) Non perinde est, patienter ferre lapsos, hærentesque in errore; & stantibus in vera fide liberum labendi ac desciscendi a vera fide copiam ac facultatem dare, salvis iuribus ac rebus, quibus antea gaudebant.
- (f) Qui, ut in ditione degant Sectarii, tolerat, non continuo permittit, ut publice exerceant religionem falsam, ut fana construant, errorum magistros habent,

ant, publice sectam doceant, libros imprimant, conventicula cogant, sepultura publica gaudeant.

(g) Nec, si tolerantur, protinus orthodoxis exæquari censendi sunt iuribus & favoribus civilibus; nec ad munera & dignitates reipublicæ, & gerendos magistratus, capiendas hæreditates existimari habiles debent.

(h) Singularem mentionem meretur promotio academica ad literarios gradus vel ad licentiam docendi, utrum ea in academiis & universitatibus catholicis, hominibus acatholiciis, quibus politica tolerantia indulta est, pariter indulgeri possit. De Cancellario universitatis Tübingensis Ulenbergerus in vita Melanchtonis ad a. 1536. proindeque ante synodum Tridentinam ita narrat: „Paulo postquam Tübinga discessit (Melanchton), exorta fuit inter Cancellerium universitatis Präpositum Tübingensem, & professores facultatum gravis controversia de titulis vel gradibus honorum academicis, qui, nisi per Cancellerium, vel quemdam ab ipso constitutum non possunt cuiquam in facultatibus decerni. Nam quia plerique defecerant a religione catholica, & veterem docendi formam ad arbitrium Melanchtonis immutaverant, Cancellerius potestatē conferendi gradus academicos professoribus recusavit: inquit urgetetur, indignabundus e civitate discessit. Postmodum huius rei gratia præcipui quidam ex academiæ professoribus ad eum missi fuerunt; quamquam id frustra fuit; cum ipse persisteret in proposito, nec se pateretur, a sententia dimoveri. Aiebat, discessum esse ab obedientia Romanæ Sedis, & a fide catholica, unaque ab ordine docendi tradito per manus a Majoribus, & privilegiis pontificiis confirmato. Itaque iura, privilegia atque immunitates a Pontificibus concessas ad ipsos non pertinere; nec se promovendi facultatem illis concedere, nisi consulto prius Pontifice, ne hanc ipsorum defectionem probare videatur. (3) Similis prope lis in Viennensi universitate extitit inter Cancellerium universitatis, & Rectorēm, ipsamque universitatem; is enim, nisi probatos a se de fide ac religione, ad gradus academicos promoveri minime permittebat; unde in causam iudicialem

de

de iuribus Cancellarii implicatus est. De qua re typis impressum habeo consilium super iuribus & præminentia Cancellariatus Studii alicuius generalis, pro Reverendo Patre & Domino Paulo de Oberstain Præposito Vienn. & eiusdem Studii Cancellario. M. D. XXX. Consilium illud confectum est a Decano, atque utriusque Iuris Doctoris inclitæ facultatis iuridicæ generalis Studii Ingolstadiensis, subscriptumque fuit a Ioan. Eckio Theologo Inquisitore, qui quidem inter alia ita scribit: *O utinam hoc tempore omnes Doctores examinarentur, præsertim in Theologia. - - Cancellarii universitatum debent esse vigiles hoc tempore, ut schismate vel hæresi infectos ad dignitates, & docto-ratus non admittant.* (4) Denique non prætereunda est hoc loco constitutio Pii IV. in qua forma pro-fessionis fidei catholicæ præscribitur; prohibenturque Scholares promoveri ad aliquem gradum sine prævio processu, vel debita informatione, atque emissa ea professione: nec Superioribus aliter quemquam pro-moveri permittitur, sub poenis ibidem expressis: pro-motiones aliter factæ irritæ censentur. (5)

(1) S. Augustin. super Psalm. 40.

(2) Videantur constitutiones 117. Tom. I. 28. & 38. T. II. Bullar. Benedicti XIV.

(3) Ulenberger in Vita Melanchtonis. C. XI. n. IV.

(4) *Istuc consilium, si recentibus edatur typis, magno incremento, ornameentoque erit novæ Scriptorum de Tolerantia bibliotheca.*

(5) Constat. 88. Pii IV.

§. CCCLXXXVIII.

Rationum quarundam momenta nunc ponderanda sunt, quibus tolerantiæ præcones, scriptoresque hodierni non pauci illudunt hominibus imperitis, bonæque mentis; neque enim omnes catholicos viros ita stupidos debent fingere, ut, quorsum eva-dere

dere tentent, aut quo animo erga sacro-sanctam religionem, atque unitatem, ac unitatis centrum sint affecti, non persentis cant, se sequere fallacibus verbis decipi facile patientur. *Frustra iacitur rete ante oculos pennatorum*, inquit *divinus spiritus.* (1)

(a) *Totum, quod Hæretici ac Schismatici peccant, errori intellectus, non pravitati voluntatis tribuunt: porro intellectus, inquiunt, cogi non potest.* Confer in primis dicta §. penalt. Dein ita quidem omnem Hæresum ac Schismatum fæcem debebunt tolerare. Ignorant ergo, in iis, quæ obscura, quæque supra rationem sunt, ab imperio voluntatis pendere intellectus assensum? Ignorant, fidem meritoriam esse, proindeque subiectam libertati? Anne illud non expenderunt: *in captivitatem redigi debere omnem intellectum in obsequium Christi?* (2) Dicentne, Paulum quoque tyrannidem ac dominatum exercuisse in mentes fidelium, cum ista scriberet, adderetque: *in promtu habentes ulisci omnem inobedientiam.* Atqui instituta a Deo sacra potestate, concessaque divinitus iure cum infallibili auctoritate declarandi, proponendique divinam revelationem, non modo fieri potest, sed necesse est, ut in captivitatem se se redigat omnis intellectus, & divinæ revelationi ab Ecclesia propositæ se subiicit, præstito assensu interno, eoque immoto.

(b) *Caritatem dein commemorant, quæ alterum alterius onera portare iubet, veniamque erratorum & dare & petere.* In hunc igitur modum cogitant: pro certissimo & indubitato habemus, si in ista secta, scissioneque obdormiscat frater, æternum miser futurus est; sed cum ille somnum suum amet, caritas iubet, ne quid molestiæ ipsi inferam, sed magis æternum perire sinam. Ac videtur mihi id caritatis genus non abhinc illi, quod meretricibus exhibetur, inito aut certe non abrupto turpi commercio, ne forte contristentur. Quantam haec caritas iniuriam infert castissimæ Christi sponsæ, Ecclesiae, cui foediissimæ meretriculæ allociantur? Tantumne valebit haec caritas, ut tutos reddat pastores contra exprobationem divini iudicis: *Quod infirmum fuit, non consolidabis, & quod agrotum,*

tum, non fanatis, & quod confratrum est, non aliqui
gastis, & quod obiectum est, non reduxisti, & quod
perierat, non quaestis. (3) Caritatis istius umbræ
etiam pacis vocabulum iungunt, quasi fessi pugnando,
cum nunquam arma strinxerint pro tuerenda religione,
ac Dei causa. Melius & optabilius est egregium bellum,
(inquit Gregorius Nazianzenus) pace impia & a Deo
distrahente.

- (t) *Aiunt, viros esse honestos, ac bonos, qui alieni sunt
a catholica professione.* Idem Boussueto iam dudum
obiecere Protestantes, quibus ille respondit, eata pro-
bitatem tantis encomiis evectam, cui submissio erga
Ecclesiæ non iungitur comes, re ipsa aliud non
esse, quam subtilem & periculosa hypocrisin; cur,
inquit, non etiam hoc pertinet ad doctrinam morum,
atque ad partem cultus divini, si quis captivet intellectum
reverentiae causa erga mysteria humanae menti incom-
prehensibilia; cum haec captivatio sacrificium quoddam
sit, humanae naturæ non parum difficile, & valde per-
fictum? Et cur ea captivatio non referri mereatur ad
adlus praticos caritatis, si quis veros Christianos redu-
cere stadeat ad unam fidem, exhibendo obedientiam
erga Ecclesiæ eandem, & extinguendo dissensiones,
inimicitias, amaritatem, & alia mala huius naturæ,
inter quæ D. Paulus etiam numerat hæreses & sectas,
tanquam fontes perpetuos divisionum, quas spiritus
Iesu Christi vult extingui? Hoc tamen ipissimum est,
quod eiusmodi Christiani, qui dicuntur perfecti, parum
curant; solum enim loquantur de modo bene vivendi;
ac si modus bene credendi non esset fundamentum bo-
nae vitæ. (4) Addam locum epistolæ catholicorum
Episcoporum e concilio Cirtensi, cui S. Augustinus
interfuit, ad Donatistas: *Quisquis, inquit Patres,
ab hac catholica Ecclesia fuerit separatus, quantum-
libet laudabiliter se vivere existimet, hoc solo scelere,
quod a Christi unitate disiunctus est, non habebit vitam,
sed ira Dei manet super eum.* (5)

- (d) *Necessitatem tolerandi sectas falsas non raro coggerunt.*
Non loquor de pactis publicis, quæ quidem sancte
servanda esse, ex iis intelligitur principiis, quæ in Iu-
re publico, Gentiumque a me stabilita sunt. Si qua ne-
cessitas ipsam religionem respicit, omnino iusta est to-
leran-

lerantiae causa, ne scilicet eradicatis zizaniis ipsum quoque triticum in discrimen adducatur; vel quia istud, ut in primis germinibus accidit, satis discerni ab illis haud potest, vel quia alterum alteri valde implicatum, atque ianexum est. (6)

(1) Prov. I. 17.

(2) II. Cor. X. 5.

(3) Ezech. XXXIV. 4.

(4) Vid. Instruct. Pastoral. de turbis Galliae, N. 185.

(5) S. Augustin. Epist. 152. non longe a principio.

(6) De Exemplis VV. Imperatorum vid. eundem S. Augustinum Epist. 166. atque iis, quæ de Juliano Imp. narrat. Adde Ammianum L. 21. prope init. & l. 22.

C A P U T X.

Post causas fidei & unitatis disciplina Ecclesiae generatis consideranda est, tanquam obiectum Potestatis sacrae, & Advocatice Principum.

§. CCCLXXXIX. *Disciplina summa genera. CCCXC. Ecclesia iudicat, quid divini iuris, aut disciplina fit. CCCXCI. Eadem determinat disciplinam. CCCXCI. Re-* *gulae de mutatione disciplinae. CCCXCII. Falsa quorumdam Principia & dicta. CCCXCIV. Impedimenta di- rimentia matrimonii ad disciplinam pertinentia.*

§. CCCLXXXIX.

Disciplina tum rationem vitæ, certi status propriam, ordinemque actionum & negotiorum distributionem secundum regulas illi statui accommodatas, tum hasce ipsas regulas denotat; quo modo appellatur disciplina domestica, militaris, clericalis, monastica. Ecclesiæ disciplina per omnia iuris sacri

capita vagatur; quia etiam ea, quæ iuris divini sunt, certo modo determinantur, & certis temporibus, locis, per certos ministros, cum certis ritibus &c. peraguntur; ita ut iis, quæ sunt immutabilia & substantialia religionis, semper adhæreat quidpiam *mutabile* & *accidentarium*; quod ad disciplinam Ecclesiæ refertur, & in quo ratio disciplinæ maxime sita est. Præcipua tamen disciplinæ istius capita sequentibus numeris videntur posse constringi.

(a) *Exertitia religionis ac pietatis*, quatenus auctoritate vel concessione publica potestatis ecclesiasticæ peraguntur, magnam partem ad disciplinam Ecclesiæ pertinent. Iстiusmodi sunt stata tempora conventuum sacerorum, formulæ publicarum precum, & canticorum, ornatus ac forma templorum, altarium, vasorum, vestium sacrarum, publicæ supplicationes, festa, & vigiliæ ac ieunia, quæ præcedunt, sacra psalmodia, modus colendi Sanctos, imagines, & reliquias Sanctorum. Sed quod præcipuum, ipsis divinis mysteriis, nimirum sacrosancto Missæ sacrificio, dein septem Sacramentis novæ legis multi insunt ritus, aliæque determinationes ad disciplinam Ecclesiæ pertinentes; sacra Synaxis sub una vel utraque specie, baptismus per immersionem vel infusionem; pœnitentia occulta tantum, vel etiam publica, casuum reservationes, matrimonii impedimenta, tum quæ impedientia dicuntur, tum quæ dirimentia, variae dein benedictiones tum hominum, tum rerum aliarum, & quæ *Sacramentalia* vocantur, maximam partem ad disciplinam Ecclesiæ referendā sunt.

(b) Alterum disciplinæ caput in *Politia Cleri* situm est; ad quam referuntur tum ordinatio & cooptatio in statum ecclesiasticum, tum quæ de vita & honestate eiusdem status sunt præscripta; istiusmodi sunt qualitates requisitæ ad statum clericalem, irregularitates, cœlibatus, varia privilegia & exemptiones, tempus, & locus, & minister ordinationis, Seminaria Clericorum,

rum; dein promotiones ad beneficia, istorumque genera varia, simplicia & duplia, atque haec maiora, media aut infima; in primis promotio ad officium pastorale, ac dignitatem episcopalem, electio primi ac summi Pastoris, Romani Pontificis. Ad statum Ecclesiasticum ordines religiosi figuræ multiplicis accentuantur, eidemque, imo & universæ Ecclesiæ magno decori, & adiumento sunt. In his omnibus multa insunt, quæ pro temporum ratione mutari possunt, & per leges disciplinares determinantur.

(c) Tertium disciplinæ caput efficit *regimen ecclesiasticum*, sive forma, ac modus, quo potestas sacra a Christo instituta sese exerit: alia enim est iurisdictio Cleri inferioris, quæ ad forum internum spectat: alia iurisdictio externa, quæ Episcopis inhæret, certisque portionibus communicatur cum aliis, sive aliorum potius opera exercetur, quales sunt Vicarii Episcoporum, Senatus, vel presbyterium, id est, canonici Ecclesiæ cathedralium. Cum inter Episcopos constituti sint gradus iurisdictionis, iisque varia annexa iura & concessæ facultates, pro temporum ratione potestas sacra aliis atque aliis modis exercetur, nunc per Concilia provincialia, nunc per Metropolitas, & Hierarchas superiores, nunc per ipsum summum Pontificem; cuius supremæ & universal iurisdictioni obesse non potest ea, quæ per ecclesiasticas leges introductæ est forma regiminis. Dein quæ in summis Hierarchis inest, potestas inspectoria, legislatoria, & executoria aliter atque aliter exerceeri potest, per relationes, synodos, nuncios, legatos, commissarios seu iudices delegatos: diversa est legum promulgandarum ratio, diversa iudiciorum figura, ac forma: ac varius in iudiciis criminalibus poenarum rigor.

(d) Quartum denique disciplinæ ecclesiastice caput collocari potest in usu & *administratione temporalium bonorum*, quæ ad peragendum divinum cultum, ad sustentationem Ministrorum Ecclesiæ, & subsidium pauperum ac miserabilium personarum sunt necessaria. Eodem reduci possunt genera diversa beneficiorum, eorundem erectio, unio, divisio, suppressio, limites non tantum parochiarum, sed etiam Dioecesium, pro-

vinciarum, exarchatum, patriarchatum; quæ quidem omnia a disciplina pendent.

f. CCCXC.

Siquis nunc circumspicit omnia, quæ hactenus iam enumeravimus, capita, satis distincte intelliget, quid *disciplina* ecclesiasticæ nomine veniat, & quam ea late pateat per omnes iuris canonici titulos. His ita cognitis ad generales de illa regulas animo informandas progredietur, in quibus primo loco statuenda hæc esse videtur: *Eadem potestas sacra, quæ ex institutione ac lege Christi de fide, ac divino iure infallibiliter iudicat, pari auctoritate definire potest, utrumne & quatenus ad disciplinam variabilem, an ad ius divinum immutabile quidpiam pertineat;* secus enim, siquid divino iuri adderet, vel detraheret, satis instruta non esset ad declarandum ius divinum, ac fideles rite docendos & dirigendos; cum saepenumero obscurum & ambiguum esse possit, utrumne ad divinum & uniforme ac immutabile ius referendum sit quidpiam, an ad humanum, quod diversitatem & mutationem admittat. Exempla sunt huiusmodi:

(a) Dubitabatur ipso principio Ecclesiæ de circumcisione, ac legalibus ceremoniis, anne necessariæ ad salutem sint? Apostoli definierunt, non esse necessarias: (1) posse tamen illis tum temporibus adhiberi: ipsi iisdem usi sunt: (2) aliquanto post tempore habitæ sunt in Ecclesia non tantum ut mortuæ, sed etiam mortiferæ.

(b) Gravis inter Cyprianum ac Stephanum de iterandis Sacramentis ab Hæreticis collatis lis extitit; Cyprianus rem omnem ad disciplinam retulit, erravitque per-

niciose, si is error fuisset adoptatus: (3) Stephanus traditionem errori opposuit, victoriamque retulit consensu omnium Ecclesiarum, ac temporum.

(4) Par dubium de indissolubili vinculo matrimonii consummati inter Fideles saepe motum est; itemque, an praecedens ratum diisolvatur per aliud postea attentatum & consummatum. (4) Usus Calicis extra Sacrificium Missæ ad disciplinam refertur ab Ecclesia catholica; contra Protestantes eum iuris divini esse volunt.

(1) Act. XV. 28.

(2) Act. XXI. 21.

(3) Eleganter ea de re differit Constantius in Epist. Rom. Pontif. p. 254. Add. c. fin. de baptism.

(4) c. fin. de Sponsa duorum.

§. CCCXCI.

Altera est regula: *Potestas statuendi, & mutandi ea, quæ sunt distincta a iure divino, & disciplinam Ecclesiae proprie dictam efficiunt, pertinet ad Hierarchas sacros, penes quos est potestas rectoria Ecclesiae.* Nam ea est potestas spiritualis, commissa a Christo & contenta in potestate pascendi, & regendi, solvendi & ligandi, ac designata per claves regni coelorum; quæ quidem potestas confensu Doctorum catholicorum omnium sine sacrilega Simonia haud posset temporali pretio emi, aut vendi. Ea potestas, eiusque exercitium ac dispositiones sunt medium, quo Fideles ad finem beatitatis supernaturalis diriguntur: accedit, quod Hierarchæ Ecclesiae hanc disciplinam informandi potestatem nullo non tempore exercuerint; quemadmodum infiniti

Canones disciplinares testantur. Eminvero secundum principia iuris publici universalis, [qui potestate ac imperio pollet, idem & modum, quo ea exercenda est, sive regimen, definire debet; cum potestas sine regimine otiosa sit, & imperium visionis in iure consistat determinandi ea, quae ad propositum finem necessaria sunt, & determinari non uno modo possunt.

§. CCCXCII.

Tertia regula ipsas mutationes, rationesque mutandae disciplinae respicit; ad quem locum plura pertinent, distinctius evolvenda:

(a) Non omnes Canones paris conditionis sunt, nec pari ex causa, et si possint, mutari solent; sunt enim nonnulli ab univerfa Ecclesia recepti, & totius antiquitatis reverentia consecrati: alii per se videtur uniformitatem poscere: alii ad tuendam status ecclesiastici honestatem, removendum peccati periculum necessarii sunt. De hoc genere illud est effatum S. Augustini: *Siquid horum tota per orbem frequentat Ecclesia - - quin ita faciendum sit, disputare, in olen-tissima insanice est.* (1)

(b) Alio vero sunt, inquit idem S. Doctor, quae per loca terrarum, regionesque variantur. (2) Totum hoc genus rerum liberas habet observationes: nec disciplina ulla est in his melior gravi prudentique Christiano, quam ut eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam, ad quamcumque forte devenerit. Hoc non obstante receptas in quadam Ecclesia consuetudines non facile mutandas esse, idem monet: *ipsa quippe mutatione consuetudinis etiam, quae adiuvat utilitate, novitate perturbat. Quapropter quae utilis non est, perturbatione infrafructuosa, consequenter noxia est.* (3) Minuitur difficultas mutationis, si per eam, quae aliis locis alia extitit disciplina, ad uniformitatem cum Ecclesia Romana.

na reducatur; de qua uniformitate celeber extat locus
ex epistola Innocentii P. ad Decentium. (4)

(c) Mutationem Canonum aliquando fieri necessario ab Ecclesia, aliquando cum ingenti utilitate, omnino exploratum est; cum enim mores hominum sint mutationi obnoxii; necesse est, ut, si antiquis moribus novi adversentur, per regulas antiquis contrarias ad bonum perducantur; non iisdem morbis animi semper laborant, uti nec corpora: unde contraria pro vario morborum genere medicamenta sunt adhibenda. Ac si omnia, quæ in condendis antiquis Canonibus intercesserunt, ad substituendos novos consentiant, scilicet *auctoritas legislatoris*, *utilitas subditorum*, *facultas parendi*, & conditiones aliae; cur robore careat, quod de novo præcipitur? Quicunque disciplinaria decreta, quæ nova sunt, aut apostolicorum temporum non æqualia, ob hanc solum causam improbaret, aut parvi ficeret, non solum iniquus effet, sed cum Luthero aliisque Sectariis id sentire videtur, ac si Ecclesia Christi defecisset, nec pari nunc, atque olim potestate effet prædicta. Anne promissiones Christi, ac potestas ab eodem collata certis temporum spatiis est definita? nunquid cum Apostolis, eorumque Successoribus usque ad consummationem se futurum esse, pollicitus est? Ceterum, quæ sit iusta ac sufficiens ratio, quampliam disciplinæ legem immutandi, aut potius conservandi tuendique, id certe ab eadem iudicari ac definiri auctoritate debet, quæ itidem ius habet eandem vel mutandi, vel stabiliendi. Manifestum id est ex omni analogia universorum iurium, ut, qui iure quopiam, aut facultate gaudet, suo ipsius circa usum illius atque exercitium iudicio uti possit. (5).

(1) S. Augustin. Epist. 118. ad Ianuar. c. 5.

(2) Ibid. c. 2.

(3) Ib. c. 5. Similiter differit S. Thomas 1. 2. q. 97. a. 21.

(4) Vid. c. ult. Dist. XI. Coust. Epist. 25. Innocentii I. n. 1. & 2. p. 855.

(5) Conf. §. XV. (b).

§. CCCXCIII.

Scriptores nostrorum temporum multa se in disciplina ecclesiastica videre putant, quæ improbanda sint, & elimari, reformarique a se debere confidunt. Etsi quid ducentis, ac sexcentis iam annis vigeat in Ecclesia; quando nullum eius vestigium reliquerunt Apostoli, id *sequiore ævo* introductum dicunt. Generatim illud animadvertisendum, intolerabili superbia foetere istiusmodi homulos, qui opiniones ac ludibria suæ imaginationis innumerabilium Episcoporum, ac Pontificum doctrina & sanctitate insignium iudicio, ipsiusque adeo sacrosancti & cœcumenici Concilii Tridentini decretis præferre non dubitant: eosdem infensum erga Ecclesiam animam prodere, vocesque spargere seditiones, seu ad scissionem membrorum ac capitum conflictas. Quis domi suæ ferat illum, qui omnem domesticam disciplinam, ac patrisfamilias præcepta carperet? quis in civitate pro bono haberet civem eum, qui universam politiam, qui Magistratum ordinationes, qui Imperantis leges eo exponeret, detorqueret, ac reprehenderet modo, quo isti sanctæ Ecclesiæ leges disciplinares tractant? Sed singulares quosdam dictiorum locos indicabo.

(a) *Hor, inquit, atque illud nec institutum fuit a Christo, nec Apostolorum ætate viguit.* At satis est, quod Christus ea, quæ a fe determinata non fuerunt, determinandi atque instituendi, ac pro temporum loco-

corumque ratione temperandi potestatem reliquerit Ecclesiæ, suumque ipsi assistentem spiritum promiserit. Si Apostolorum ætatem desiderant, revocent modestiam, simplicitatem, subiectionem fidelium laicorum: revocent paupertatis studium ac despicientiam mundanarum rerum: & fidei servorem, & fugam, aversionemque erga eos, qui hæresin & divisionem introduxerunt, aut soverunt; revocent dein plenam & integerrimam sacræ potestati libertatem: tollant præsentationum ac nominationum iura: reducant pœnitentias publicas, nocturnas vigilias, usum frequensissimum sacræ synaxeos, quæque sunt generis istius, a quibus ipsi abhorrent longissime. Repetantur dicta §. præ. (c) Ceterum non omnia, quæ a Christo vel Apostolis acta sunt, in legum numero haberi possunt. *Liquido apparet*, inquit S. Augustinus, quando primum acceperunt discipuli corpus & sanguinem Domini, non eos accepisse ieiunos. Nunquid tamen propterea calumniandum est universæ Ecclesiæ, quod a ieiunis semper accipitur? (1)

(b) *Abusus saepè memorant, atque exaggerant, qui in negotiis religionis, & disciplina Ecclesiæ succreverunt, quique extirpari non possint, nisi manu Laicorum.* Duæ hic quæstiones implicantur, prima, sitne revera inter abusus reiiciendum, quod eo nomine dedecrant. Constat enim, Lutherum quoque solis abusibus mederi se velle iactitasse. Quid?: si nostri homines inter abusus censerent ea, quæ a doctissimis, sanctissimisque viris, ab ipsis Principibus catholicis, a celeberrimis ac sapientissimis Episcopis probata, instituta, confirmata, usurpata fuerunt? Sed posita ea quæstione veluti præiudiciali, esse, quem vocitant, revera abusum; quæ est illa iurisprudentia, quæ iura aliorum sua libertate male utentium invadere permittit, si nemini faciant iniuriam? atqui iura & potestatem Ecclesiæ a politico imperio independentem afferunt, debentque plane afferere. Abusibus Ecclesiæ SS. concilium Tridentinum maxime providit, ea nempe de causa congregatum, ut *propulsatis hæresum tenebris catholicæ veritatis lux resulgeat, & ea, quæ reformatio ne egent, reformatur.* (2) Marcianus quidem Imperator in Clericis ac Monachis ætatis suæ abusos vidit. Quid ergo? iisne extirpandis profanas manus adhi-

adhibuit? Docuit exemplo suo, ait Petrus de Marca, quid sequi debeant in posterum Principes, cum Clericorum & Monachorum disciplina constituenda est. (3) Capitula tollendis iis abulibus idonea concilii Chalcedonensis iudicio ac potestati subiecit.

(c) Simile est, quod de vitiis, de negligentia ac pravis moribus personarum ecclesiasticarum saepe obiectant, quasi haec iustum praerorent titulum hominibus laicis, iura sacra usurpandi, iisque ecclesiasticos expoliandi. Sed hoc funditus, si expendatur, Hussiticum est; delictis enim, pravisque moribus potestatem amitti non tantum sacram, sed politicam quoque Hussius docuit. (4) Quanto rectius Basilius Imp. ad synodum oecumenicam VIII. ita differnit: Non est datum Laicus, aut iis, qui civilibus officiis mancipantur, secundum canonem dicendi quidpiam penitus de ecclesiasticis causis. -- Quantacunque enim religionis & sapientiae Laicus existat, vel etiam si universa virtute interiorus polleat, donec Laicus est, ovis vocari non definet: rursusque quantacunque Episcopus sit irreverentia, & irreligiositate plenus, & nudus omni virtute, donec Antistes est, & veritatis verbum recte prædicaverit, Pastoris mentionis & dignitatis damna non patietur. (5) Aequo inanis est distinctio, cum de auctoritate Romanorum Pontificum agitur, qua inter sedem, ac sedentem discrimen faciunt; nempe ipsa sedi concessa non polluantur, nec tolluntur peccatis sedentium; sed ea ipsa iura Sedi concessa, vel Sedis nomine significata, ita sedentis personæ inhærent, ut nulli alteri competant, nisi sedenti vel præsidenti, qui sedem pro tempore obtinet; atque id est, quod S. Leo binis epistolis suis revera docuit, quas in pravum detorquere sensum nonnulli conati sunt. (6)

(d) Nihil est, quod crebrius obtendere solent novi Doctores iurium sacrorum, quam nexus, qui inter disciplinam Ecclesiae, resque politicas intercedit, quique pro iusta haberi causa debeat; ob quam in ea constituenda disciplina suæ etiam Imperanti civili partes fint assignandæ. Siquis omnia verset animo, quæ de illo nexus commentari solent, facile deprehendet, totum id eo recidere, ut putent, per negotia Ecclesiae publicam quietem & felicitatem turbari, aut publicæ rei

rei commoda interverti posse. De primo dictum est supra; de altero pauca annotabo. Si homines singulares, aut gentes cogitemus in primigenio libertatis & independentiae statu constitutas, altera alterius iura ac libertatem turbare non potest eo solum obtentu, quod nexus aliquis inter res ac statum utriusque possit concipi. Crescens vicinæ gentis potentia, etiæ nexum vel respectum quendam habeat ad gentem alteram, iusta belli causa non est. Si homines plures eandem ambient dignitatem, si similia exerceant commercia, si paribus studiis sese perficere allaborent; haud ægre nexus aliquis inter actiones & negotia utriusque potest configi; qui tamen nexus, nisi Hobbesiano bellū iure uti quis velit, iusta causa non est, ob quam alter alterius libertatem lædat. (7) Qui spirituallia Ecclesiæ negotia cum politicis confert, cum fine & mediis longe inter se distent, ægre deprehendet nexus, qui ficticius non sit, & calumniam contineat; qui tamen, si esset revera aliquis, libertati Ecclesiæ tam parum obesse posset, quam parum obest politici regiminis libertati. Certe is nexus, cum vi notionis suæ mutuus sit; vel utraque ex parte, vel neutra obesse debebit, & iuste obtendi. Neque Ecclesiæ negotia ob eam duntaxat causam, quod *externa* sint, *temporalia*, ac temporali potestati obnoxia censeri possunt. Secus totum pene, quod Christus instituit, cum Ecclesiām visibilem institueret, temporali potestati subiectum. Nam Evangelii prædicatio, instructio, Sacra-menta, sacrosanctum Sacrificium, ministrorum elektio & ordinatio, denunciatio illa evangelica: *dic Ecclesiæ regimen pastorale*, usus potestatis clavum, conven-tus sacri, publicæ preces aliaque sexcenta, cum inter homines peragantur utique humano modo, certe externa sunt, nec tamen politicæ potestati subiecta. Ceterum cum plurimum intersit Ecclesiæ, benevolos habere Principes politicos, ipsa cavebit perdiligenter, quando potestatem suam exerit, ne qua re illos offendat, & a se alienet. Qui Ecclesiarum Rectores suspectos reddunt, atque in invidiam vocant apud politicos Principes, non modo naturalia famæ iura lædant, sed multo etiam plus obsunt publicæ quieti, quam per ordinationes Ecclesiæ fieri queat.

- (1) S. Augustin. Epist. 118. C. 6.
- (2) Concil. Trid. Sess. II. & III.
- (3) Concord. Sac. & Imp. L. II. C. VII. n. 7.
- (4) Conf. Propositiones damnatas Hussii in App. Theologiae p. 210.
- (5) Harduin T. V. p. 920.
- (6) Epist. 106. & 119. edit. Venet.
- (7) §. CCCLXVI. (b)

§. CCCXCIV.

Cum administratione ac perceptione Sacramentorum multa cohærere diximus, non iuris divini, sed disciplinæ ecclesiasticæ propria. Hoc igitur loco indicanda potius, quam pro dignitate tractanda est celebris quæstio de potestate statuendi impedimenta dirimentia matrimonii, ea nempe, quæ humani sunt iuris, non divini aut naturalis. Conseasu omnium triplex veluti respectus inest in matrimonio; respicit enim finem, ac officium naturæ, a qua ad propagandum & conservandum humanum genus est institutum: dein refertur ad societatem civium, statumque civilem, cui defientibus æstate vel morbo civibus alios cives novos, & quodammodo immortalitatem dat; ac siquod est caput ecclesiasticæ disciplinæ, in quo nexus quidam cum re politica conspici potest, certe istuc est, quod matrimonii leges complectitur; inde enim pendent legitimi aut illegitimi natales prolium, iura earundem, successiones

enes & hæreditates, causæ dotis, & donationis propter nuptias, alimentorum, imo & ordo succendendi in vita Maiorum bona, in provincias, in regna; ob quas causas facile lites oriri, ac etiam publica tranquillitas turbari potest. Denique ex catholica doctrina discimus, validum matrimonii contractum a fidelibus initum ad rationem ac dignitatem Sacramenti a Christo elevatum fuisse. (1) Ob hanc triplicem relationem triplici legum genere matrimonium regitur, naturalibus ac divinis, civilibus, denique ecclesiasticis. Sed præcipua lis in eo vertitur, quam vim habeant leges civiles ac politicæ; anne ipsum vinculum, internumque valorem matrimonii afficiant, aut solos effectus civiles, nempe ordinem succedendi, ac iura temporalia tum coniugum, tum prolium attingant. Instar principii illud habendum est: Sacramenti ratio in eo sita est, ut res externa seu signum visibile ex Christi institutione & significet & efficiat gratiam internam, & nivisibilem; porro matrimonium significat, & efficit eam gratiam ratione *vinculi*, seu ratione coniunctionis, quam inter coniuges producit, id est, ratione valoris interni; hoc enim respectu significat coniunctionem Christi cum Ecclesia. (2) Igitur matrimonium ratione vinculi, Sacramenti rationem obtinuit a Christo. Impedimentum dirimens illud est, quod impedit, quo minus inter eos, qui matrimonium contrahere volunt, vinculum coalescat, ac vera interna coniunctio oriatur. De potestate igitur statu-

statuendi eiusmodi impedimenta dirimentia hasce opinor, positiones tum ex iis, quæ modo diximus, tum aliis principiis ac fontibus sacri iuris derivari.

(a) *Penes potestatam Ecclesiae supremam & rectoriam est, iure proprio & intrinseco statuere impedimenta dirimentia matrimonii.* Nam I. Christus ad Sacramenti dignitatem elevavit contractum validum matrimonii; nec quis validus sit, aut sub qua conditione seu forma, definivit; cum igitur potestas disponendi de sacramentis, quatenus a Christo dispositum nihil est, Ecclesiae conveniat; dubium esse non potest, quin Ecclesia contractum, quasi materiam Sacramenti, per leges suas afficere ac determinare possit. II. Idcirco a SS. Tridentina Synodo ita definitum est: *Siquis dixerit, Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta matrimonium dirimentia, vel in iis constituendis errasse, anathema sit.* (3) Sane absurdum esset, si quis ex indulgentia Principum ea impedimenta constituere potuisse Ecclesiam, fingeret, utque in hunc sensum detorqueret laudatum canonem: *Siquis dixerit, Ecclesiam non potuisse ex concessione Principum constituere impedimenta matrimonium dirimentia, anathema sit.* Neque enim de ea re poterat esse ratio ambigendi; cumque Ecclesia leges impedimentorum dirimentium universales esse voluerit; a quo Principe poterat eam potestatem accipere? Vel quomodo ab omnibus, aut quo tempore accepit? (4) Imo Ecclesia eam potestatem videtur contra leges politicas Principum exercuisse; nam III. eadem oecumenica Synodus, clandestina fidelium matrimonia fuisse vera & rata declarat, quamdiu ea irrita non fecit Ecclesia, & anathematice ferit eos, qui vera ac rata fuisse negant. (5) Satis igitur indicat, irritationem matrimonii quoad vinculum ex sola Ecclesiae constitutione provenire. Nam clandestina matrimonia, aut sine consensu parentum vel sine præviis denunciationibus irrita ita reiiciebantur legibus quorundam regnorum, ac si omnino nulla essent & irrita. IV. Si qua lis de valore matrimonii, indeque pendentibus legitimis natalibus incidit, eam ad suum tribunal Ecclesia avocat, idemque in Tridentino concilio his verbis definitum est: *Siquis*

Siquis dixerit, causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos, anathema sit. (6)

(b) *Penes potestatem politicam est, statuere quicunque impedimenta matrimonii pro subditis infidelibus, quorum coniugiis inesse non potest ratio Sacramenti: pro fidelibus item subditis impedimenta quacunque relate ad effectus civiles, non autem relate ad vinculum matrimonii sine accidente auctoritate Ecclesiae.* I. De materia Sacramenti sine Ecclesiae auctoritate disponi profana potestate nil potest. II. Fini potestatis politicæ satisfit, si effectus politicos suo arbitrio queat moderari: Sacramentum, matrimonii cum sit pro omnibus nationibus institutum, non disformibus Imperantium decretis, sed communibus & uniformibus Dei & Ecclesiae legibus regi debet, uti Cardinalis Pallavicinus in historia Concilii Tridentini animadvertisit. (7) III. S. Thomas, cuius auctoritatem obiectare non cessant adversarii, prohibitio, inquit, legis humanae non sufficeret ad impedimentum matrimonii, nisi interveniret auctoritas Ecclesiae, quæ idem etiam interdicit. (8) IV. Ipsi catholici Principes Patres Tridentinos præmi follicitarunt per oratores suos, ut clandestina matrimonia redderent nulla, & raptum inter impedimenta dirimentia referrent. Cum decreta Regum Gallorum diserte pronunciarent, *subditos matrimonium valide contrahere non posse sine praecedentibus bannorum proclamationibus*; Rex Ludovicus XIII. a Clero rogatus a. 1629. declaravit, id intelligi debere tantummodo de nullitate, quond effecta civilis, in foro externo, non autem de nullitate intrinseca, & quoad substantiam; teste Carolo Richard, auctore gallo; qui idem de edictis Galliae afferit, per quæ matrimonia filiorum-familias insciis vel invitis parentibus inita videntur irritari, addens demum: *Ita sane intelligantur eiusmodi edita Galli ipsi Iurisconsulti, quorum testimonia profert Fevreius in Tract. de Abusu. L. V. C. 2.* (9) Atque in hanc sententiam iam a. 895. in concilio Triburensi indicatum fuit. (10) V. Secundum receptam iuris regulam, cuius quis in aliqua causa non sortitur forum, eius neque legibus ligatur. (11) Porro nemo fidelium in matrimoniali causa forum sortitur politicum; ut patet tum ex iure communi canonum (12), tum ex citato supra canone duodecimo concilii Tridentini. (13). Concludam hanc thesin verbis Cardinalis Pallavicini: *Neque hic necesse nobis*

*est, quæstionem agitare, an legitima potestas ponendi
impedimenta matrimonio, adeoque ea relaxandi, abla-
ta fuerit Principibus ab Evangelii lege; dum contractum
illum extulit ad rationem sacramenti, naturæ limites
excedentem, an postea ab Ecclesiæ lege. Ad ea, quod
agimus, nobis sufficit, rem ipsam ita se habere. (14)*

(1) *Cum opinione eorum, qui rationem Sacramenti a
contractu valido matrimonii separari posse censem, minime
consentit id, quod Innocentius III. c. quando. 7. de Divortiis.
docuit, et si, inquiens, matrimonium verum inter infideles
existat, non tamē est ratum: inter fideles autem verum
Et ratum existit; quia Sacrementum fidei, quod semel est
admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit coniugii
Sacramentum, ut ipsum in coniugibus illo durante perdu-
ret. Quod si baptismus efficit ratum coniugii Sacramentum,
sequitur, ut matrimonia clandestina, quæ vera & rata di-
cuntur a Concilio Tridentino, Sacramenti rationem habuerint,
antequam irritarentur. c. Seff. ead. C. I. de reform.*

(2) Ephes. V. 32.

(3) Seff. ead. can. 4.

(4) *Inepta videtur animadversio Van-Espenii in Supple-
mento in Ius Univ. P. II. Tract. XIII. C. I. ad N. XII.
agentis de cit. can. 4. „Sed Et hoc fatendum est, concilium
„non definitivisse, utrum ex Christi institutione, vel utrum ex
„Principum indulgentia tacita vel expressa, hæc auctoritas
„inducendi impedimenta dirimentia Ecclesiæ competit.“*

(5) Seff. cit. C. I. de reform.

(6) Ibid. can. 12.

(7) L. XXIII. C. 9, n. 12. Procul dubio, si a suo quis-
que animo æmulationem aut invidentiam erga ecclesiasticos
amoverit, intelliget, quantæ sit utilitatis, ut contractus,
cuius libertas & certa efficacitas adeo necessariae sunt ad
salutem & quietem animarum, pendeat in omnibus Christi
fidelibus ab Ecclesiæ constitutionibus, uniformibus, & a
caritate profectis, quæ tendunt ad sempiternam subditorum
salutem; non autem a discrepantibus & saepe minus tole-
rabilibus Principum laicorum, qui temporarium bonum in-
tendunt. Quod si hæc Ecclesiæ iurisdictio bona ac legitima
non

non esset, -- affirmare oporteret, orbem terrarum ante nos diu plenum coecorum fuisse.

(8) In IV. Dist. 42. q. 2. a. 2. ad 4.

(9) Analyſ. Concil. T. IV. v. Matrimon. §. VIII.

(10) c. 1. de Sponsal. Conf. Hartzheim T. II. q. 402. Can. 39. Concil. Triburiens.

(11) Arg. c. a. nobis. 21. de sentent. excommun. & l. fin. D. de iurisdict.

(12) c. tuam. 3. de ordine cognit. & c. causam. 7. qui sunt filii legitimi.

(13) Cit. can. 12. Seſt. XXIV. *Absurdum fuisse visum Politicis*, inquit Suavis seu Sarpius, *constitui articulum fidem causas ad matrimonium spectantes pertinere ad Iudicem ecclesiasticum*; *cum hæc definitio appareat contraria iis, quæ leguntur in Codice tum Iustiniani, tum Theodosii*. Et in aliis antiquitatis monumentis. Respondet Pallavicinus loc. cit. Cur potius istis absurdum non videbatur, dum illuc Principes & Principum Oratores tam vigilanter studebant procul arcessa quocunque creditum ab ipsis detrimentum suæ iurisdictio- nis, nihil eosdem huic Canoni repugnasse; quin potius primum Legatum repugnasse, ut ibi apponetur *Anathema*? Quod si velimus utique tanquam debitum laicis Principibus adiudicare, quidquid habetur in Codicibus, & cui in Ecclesiæ infantia ob minus malum oportebat interdum, ut Pontifices palpebras submitterent, eisdem etiam arrogare fas erit auctoritatem ad ipsos summos Pontifices confirmando.